Số 38 đường Phan Chu Trinh, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hòa, tỉnh Đồng Nai

Tel: (0251) 3846283, Fax: (0251) 3847795

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

SỞ XÂY DỰNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

  Số:        /SoXD-VP

V/v hưởng ứng Tuần lễ Biển và

Hải đảo Việt Nam, Ngày Đại

dương Thế giới năm 2025

Đồng Nai, ngày       tháng      năm 2025

 Căn cứ Công văn số 3192/SNNMT-MT ngày 15/5/2025 của Sở Nông nghiệp

và Môi trường về việc tổ chức các hoạt động Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và

hưởng ứng Ngày Đại dương thế giới năm 2025.

Để hưởng ứng hiệu quả các hoạt động của Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam,

Ngày Đại dương Thế giới năm 2025, Sở Xây dựng yêu cầu các phòng, đơn vị trực

thuộc triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến nhận thức

- Phổ biến sâu rộng cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động biết về

vai trò của biển, đảo và đại dương, với chủ đề năm nay: Tuần lễ Biển và Hải đảo

Việt Nam 2025: “Công nghệ xanh để đại dương bền vững” và Ngày Đại dương thế

giới 2025: “Đại dương kỳ diệu: Gìn giữ nguồn sống của nhân loại”.

- Tiếp tục tăng cường tuyên truyền các định hướng, nội dung quan trọng được

xác định tại Nghị quyết số 36-NQ/TW, Nghị Quyết số 139/2024/QH15, Nghị quyết

số 57-NQ/TW; Tập trung tuyên truyền các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước, luật pháp quốc tế về biển, đảo; các quyền và lợi ích

hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan trọng của biển,

đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; các mục tiêu phát triển bền vững

về kinh tế biển, bảo đảm quốc phòng, an ninh và hợp tác quốc tế hiệu quả, từng bước

xây dựng Việt Nam trở thành quốc gia mạnh về biển, giàu từ biển; các chủ trương,

giải pháp đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số

quốc gia; thực hiện các nghiên cứu, ứng dụng, khai thác không gian biển, nuôi biển

và khai thác hải sản bền vững; vai trò của kinh tế biển trong thực hiện mục tiêu tăng

trưởng các ngành, lĩnh vực và địa phương, đóng góp vào mục tiêu tăng trưởng chung

cả nước.

- Lồng ghép nội dung bảo vệ biển, đảo, sử dụng công nghệ xanh trong phát

triển kinh tế biển bền vững vào các buổi sinh hoạt chuyên môn, sinh hoạt đoàn thể.

Kính gửi:

- Chánh Văn phòng Sở;

- Chánh Thanh tra Sở;

- Trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ;

- Giám đốc Cảng vụ đường thủy nội địa;

- Giám đốc các Trung tâm thuộc Sở.

- Đăng tải thông tin tuyên truyền trên website, bảng tin nội bộ, nền tảng số của

đơn vị, hưởng ứng chủ đề “Công nghệ xanh để đại dương bền vững”.

2. Triển khai các hoạt động thiết thực

- Phối hợp các tổ chức đoàn thể phát động phong trào thu gom rác thải tại nơi

làm việc, trồng cây xanh, tiết kiệm năng lượng, giảm thiểu sử dụng nhựa dùng một

lần.

- Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức tham gia cuộc thi sáng tác video,

hình ảnh, hoặc ý tưởng tuyên truyền bảo vệ biển đảo, phát triển bền vững.

- Phát động các phong trào thi đua, phong trào cộng đồng như Chiến dịch làm

sạch biển, hạn chế rác thải nhựa, xây dựng cộng đồng biển xanh; tổ chức các cuộc

thi sáng tác nghệ thuật, video ngắn, thiết kế kỹ thuật số về chủ đề biển đảo, ứng dụng

công nghệ xanh. Khuyến khích sự tham gia của người dân, doanh nghiệp, tổ chức

xã hội và các nhà sáng tạo nội dung trong tuyên truyền, lan tỏa thông điệp bảo vệ

đại dương bền vững trên các nền tảng số phổ biến. Phát hiện, biểu dương, khen

thưởng những tổ chức, cá nhân, cộng đồng và doanh nghiệp có những đóng góp hiệu

quả trong việc tuyên truyền, quản lý, sử dụng bền vững không gian biển, sử dụng

hợp lý tài nguyên, bảo vệ môi trường biển và hải đảo.

3. Báo cáo kết quả thực hiện

Các phòng, đơn vị tổng hợp kết quả triển khai, gửi báo cáo về Văn phòng Sở

trước ngày 07/7/2025 để tổng hợp, báo cáo Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Thông tin, tài liệu truyền thông về Tuần lễ Biển và Hải đảo Việt Nam và Ngày

Đại dương thế giới năm 2025 được đăng tải tại Cổng thông tin điện tử Bộ Nông

nghiệp và Môi trường (http://mae.gov.vn); Cục Biển và Hải đảo Việt Nam

(http://vasi.monre.gov.vn); Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường

(https://tainguyenmoitruong.gov.vn).

Đề nghị các phòng, đơn vị triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Giám đốc;

- Đăng tải trên web Sở;

- Lưu: VT, VP.
(Hòa)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đỗ Thành Phương

2

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/

		2025-05-19T11:25:39+0700

		2025-05-19T14:25:32+0700
	Đỗ Thành Phương

		2025-05-19T14:38:17+0700

		2025-05-19T14:38:00+0700

		2025-05-19T14:38:00+0700

		2025-05-19T14:38:00+0700

		2025-05-19T14:40:25+0700